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Ankesa Nr. 2012/65-KPM vs Radio Drenasi
Ref: 1210/881/KPM/as
VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2012/65-Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér Radio
Drenasi (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

. Me datén 20 prill 2012 ka hyr né fuqi Ligji pér Komisionin e Pavarur pér Media Nr. 04/ L-
044. Bazuar né kété Ligji konkretisht n€ nenin 28, t&€ gjitha shérbimet mediale audiovizuale
jané t€ obliguara t& paraqgesin raport vjetoré né KPM, pérkitazi me programin dhe veprimin né
pérputhje me kushtet e licencés s¢ bashku me njé raport financiar t& detajuar dhe
informacione t€ tjera té parapara me nenin 28 t& Ligjit t&¢ KPM-sé.

. KPM me géllim t€ vlerésimit t& pajtueshméris¢ s& Palés Pérgjegjése me nenin 28 té Ligjit té
KPM-sé, ka béré monitorimin dhe ka gjetur se edhe pas kalimit t& afatit t& pércaktuar me
nenin 28 t& Ligjit t&¢ KPM-s¢, Pala Pérgjegjése ka déshtuar t& veprojné né pajtim me Ligjin e
KPM-sé duke mos e dorézuar raportin vjetor brenda afatit t&€ pércaktuar ligjor.

. Duke u bazuar né shkeljen e Ligjit t& KPM-s& nga ana e Palés Pérgjegjése, mé datén 4 maj

2012, KPM i ka dérguar Vérejtje me shkrim Palés Pérgjegjése, duke kérkuar g€ té veprojné
né& pajtueshméri t& ploté me Ligjin ¢ KPM-s€, né t€ kundértén KPM né bazé t& nenit 30 t&
Ligjit t¢ KPM-sé, do t& ndérmerr masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

. KPM edhe pas dérgimit t& V&rejtjes, ka konstatuar se Pala Pérgjegjése ka déshtuar veproj né
pajtueshméri me Ligjin e KPM-sé€, duke mos sjell€ raportin vjetor té€ paraparé mé nenin 28 té
Ligjit t& KPM-s&.

Analiza Ligjore

. Komisioni bazuar né& faktet e lartpérmendura konkludon s¢ Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 28 t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

Neni 28 i Ligjit t& KPM-s& pércakton:

“Shérbimet e licencuara mediale audiovizuele duhet t’i paragesin raport vjetor KPM-
sé, né té cilin pérfshihet informacioni pérkitazi me programin dhe veprimin né
Rruga Gazmend Zajmi #1, Prishtina - Gazmend Zajmi Street #1, Pristina - Ulica Gazmend Zajmi #1, PriStina
t. +381 (0)38 245 031 f. +381 (0)38 245 034 e. info@imc-ko.org



10.

L1

12,

13,

14.

15.

16.

pérputhje me kushtet e licencés sé bashku me njé raport financiar té detajuar dhe
informacione té tjera té parapara me ligj. Raportet vjetore duhet té dorézohen né
KPM-¢ jo mé larg se me daté 31 mars 1€ vitit vijues, pér vitin paraprak”.

Komisioni gjen se Pala Pérgjegjése ka déshtuar t&€ ndérmarré hapa t&€ nevojshme qé t& vie né
pajtueshméri me nenin 28 t& Ligjit t&€ KPM-s€, pasi qé ka déshtuar t€ parages raportin vjetor
ashtu si¢ parashihet me nenin 28 t& Ligjit pér KPM-né.

Pala Pérgjegj€se edhe pas pranimit t& VErejtjes pérmes s€ cilés i &sht& béré me dije se &sht& né
shkelje t€ nenit 28 t& Ligjit t&¢ KPM-sé& ka vazhduar t& mos respektojé Ligjin e KPM-sé, duke
mos sjell raportin vjetor ashtu si¢ parashihet me nenin 28 t& Ligjit pér KPM-né.

. Komisioni bazohet né Udhé&zimin pé&r Zbatimin e Sanksioneve ndaj t& licencuarve i cili pérveg

tjerave thoté se KPM gjithmoné e ka parasysh natyrén proporcionale té sanksioneve.
Sanksionet do t& jen& proporcionale me natyrén dhe me seriozitetin e njé shkeljeje dhe me
shkallen ekonomike t€ te licencuarit, dhe nuk do t& jené mé t€ réndé se sa t& nevojshme pér t&
parandaluar shkelje tjera dhe pér t& inkurajuar veprime pérmirésuese nga ana e té licencuarit,
duke marré parasysh t& gjith& faktorét relevant lehtésues apo rendues.

. Komisioni duke u bazuar né t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konkludon s¢ Pala

Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 28 t& Ligjit t& KPM-s&.
VENDIM

Bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni gjen se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t€ Nenit 28 té Ligjit t¢ KPM-sé, pasi qé ka déshtuar t& paraqes raportin vjetor
ashtu si¢ parashihet me nenin 28 t& Ligjit t&€ KPM-sé.

Komisioni bazuar n& nenin 30 pika 1 t& Ligjit t&¢ KPM-s&, vendos qé Palés Pérgjegjése t’i
shqiptohet masa sanksionuese Vérejtie pér shkeljen e nenit 28 t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

Né rast se Pala Pérgjegjése edhe pas pranimit t& kétij vendimi vazhdon t& veproj né
kundérshtim me Ligjin ¢ KPM-sé& apo aktet nénligjore t& KPM-sé, Komisioni do t& iniciojé
procedura ligjore pér ndérmarrjen e masave tjera sanksionuese ndaj Palés Pérgjegjése né
pajtueshméri me Nenin 30 t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

Komisioni gjithashtu ké&rkon nga ana e Palés Pérgjegjése q& né t&€ ardhmen t&€ pérmbahet nga
veprimet t& cilat bien ndesh me Ligjin dhe aktet nénligjore t&¢ KPM-sé.

E drejta pér Ankesé

Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-s&. Ankesa béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose
déshmi g€ mund t& kérkohen nga Bordi i Ankesave n& pajtim me nenin 42 paragrafi 2 t& ligjit
t& KPM-sé.

Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara n€ informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s€ vendimit t& KPM-sé&, apo t&
bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s& vendimit.

Bordi pér Ankesa mundet g€ pa dégjim t&€ hedh poshté ankesat t€ cilat nuk jané t€ bazuara né
njérén nga kéto dy mundési, apo t€ cilat, nén dispozitat e vendosura nga Bordi pér Ankesa né



pajtueshméri me paragrafin 2 t€ nenit 42 t& kétij ligji jané t&€ papranueshme sepse jané t& pa
vlera keqdashése apo t€ pabaza.
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